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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỨC CƠ 

 
Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Đức Cơ, ngày     tháng 8 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác rà soát, đánh giá  

thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 164/QĐ-UBND, ngày 20/01/2020 của UBND huyện 

Đức Cơ về việc phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020. 

Trên cơ sở Báo cáo việc rà soát, đánh giá TTHC của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thuộc UBND huyện gửi về, Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ báo cáo kết quả rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2020 cụ thể như sau: 

I. Việc rà soát thủ tục hành chính 

1. Công tác chỉ đạo 

- UBND huyện Đức Cơ đã xác định rõ việc rà soát, đánh giá các thủ tục hành 

chính là nhiệm vụ thường xuyên của công tác quản lý nhà nước, một trong những 

nhiệm vụ quan trọng nhằm đơn giản hoá thủ tục hành chính phục vụ lợi ích chính đáng 

của nhân dân. Thực hiện rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và 

kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ TTHC và quy 

định có liên quan không cần thiết, không phù hợp với các quy định pháp luật. 

- Ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây 

dựng kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020. Theo kế hoạch, các đơn 

vị, địa phương được giao nhiệm vụ chủ trì rà soát, đánh giá TTHC theo danh mục đăng 

ký; hoàn thành việc rà soát đúng tiến độ, thời gian quy định, đáp ứng mục tiêu đơn 

giản hóa TTHC, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của các quy định TTHC; chú trọng 

chất lượng trong kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và các quy định có liên  

quan. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị, địa phương thuộc UBND huyện đã thực 

hiện việc rà soát, đánh giá TTHC, tổng hợp và báo cáo về UBND huyện theo quy định, 

qua đó báo cáo và đề xuất với UBND huyện về những bất cập trong xử lý TTHC. 

- Việc rà soát TTHC được UBND huyện chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo đúng 

quy định, căn cứ vào các Quyết định của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ TTHC trong năm 2020. UBND huyện đã tổ chức rà soát, kịp thời niêm yết và tổ 

chức thực hiện các TTHC được UBND tỉnh công bố, bổ sung, thay thế, bãi bỏ theo 

đúng quy định của pháp luật. 

2. Tổ chức thực hiện rà soát 

- Đầu năm 2020, UBND huyện đã đăng ký rà soát, đánh giá bộ thủ tục hành 

chính của huyện để triển khai trong thực hiện công tác quản lý hoạt động đối với 

ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện với 01 thủ tục thuộc lĩnh vực Đất đai là “Thủ tục 
thu hồi đất do người sử dụng đất tự nguyện trả lại đất”, theo Quyết định số 797/QĐ-

UBND  ngày 31/8/2017 của UBND tỉnh Gia Lai không quy định số ngày giải quyết, 
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UBND huyện đăng ký thời gian giải quyết là 15 ngày làm việc; Tuy nhiên, khi có phát 

sinh hồ sơ cho thấy 15 ngày làm việc không đủ thời gian để giải quyết, trả đúng hẹn 

cho người dân. UBND huyện đăng ký lại thời gian giải quyết đối với “Thủ tục thu hồi 

đất do người sử dụng đất tự nguyện trả lại đất” là 20 ngày làm việc. 

- Năm 2020, UBND huyện tiến hành rà soát, đánh giá trọng tâm 10 thủ tục hành 

chính thuộc 6 lĩnh vực theo Kế hoạch. Ngoài ra, còn chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, địa 

phương xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC của đơn vị mình và thường xuyên 

rà soát tất cả các hồ sơ phát sinh thực tế thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị đã giải 

quyết tiến hành nghiên cứu, so sánh, đối chiếu với thời gian, thành phần, phí, lệ phí 

theo quy định hiện hành để đăng ký cắt giảm, đơn giản hoá TTHC. 

- Lồng ghép nội dung kiểm tra kiểm soát, rà soát, đánh giá TTHC tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương vào công tác kiểm tra CCHC năm 2020 (theo Quyết định số 
731/QĐ-UBND ngày 06/5/2020 của UBND huyện). 

- Sau khi kiểm tra việc rà soát, đánh giá TTHC tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. UBND huyện đã ban hành Công văn số 1388/UBND-NC ngày 07/7/2020 về 

việc lấy ý kiến cắt giảm thời gian giải quyết TTHC cấp xã gửi đến các cơ quan, đơn vị 

liên quan và UBND các xã, thị trấn để tham gia. 

3. Kết quả thực hiện 

- 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá 

TTHC. 

- Trong tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 

xã. Sau khi nhận được các ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 

các xã, thị trấn. UBND huyện đã xem xét và thống nhất đề nghị cấp có thẩm quyền cắt 

giảm thời gian giải quyết số TTHC cụ thể (có Biểu mẫu kèm theo).  

4. Đánh giá chung 

- Ưu điểm:  

+ Được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo UBND huyện cũng như lãnh đạo các 

cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác CCHC nói chung, rà soát, đánh giá TTHC 

nói riêng. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, xã làm công tác rà soát, 

đánh giá TTHC đã quan tâm hơn đến công tác rà soát, đánh giá TTHC nhằm cắt giảm, 

đơn giản hoá TTHC. 

+ Số hồ sơ được giải quyết đúng hạn, trước hạn ở nhiều lĩnh vực như đất đai, 

giao dịch bảo đảm, xây dựng, đăng ký kinh doanh ngày càng được tăng lên, không có ý 

kiến kiến nghị phản ánh của nhân dân về thời gian và kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính. 

- Nhược điểm: Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế 

như: 

+ Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, xã đều làm công tác kiêm nhiệm, 

không ổn định (thay đổi công tác), không có chuyên môn, nghiệp vụ trong việc rà soát, 

đánh giá TTHC  vì thế còn nhiều lúng trong quá trình triển khai thực hiện. 
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+ Một số TTHC được đăng ký rà soát, đánh giá nhưng trên thực tế lại không có 

hồ sơ phát sinh vì thế không có cơ sở so sánh để cắt giảm, đơn giản hoá. 

+ Các thủ tục hành chính có phát sinh nhiều hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cấp huyện, tuy nhiên sau khi rà soát, đánh giá theo quy định hiện hành thì cơ bản là 

phù hợp, vừa đủ để giải quyết và trả kết quả cho công dân đảm bảo đúng hẹn. Nếu tiếp 

tục cắt giảm thời gian, cơ quan chuyên môn sẽ không đủ thời gian xử lý hồ sơ, dẫn đến 

việc chậm trể trong giải quyết hồ. 

+ Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động trong việc rà soát, kiến 

nghị đơn giản hóa TTHC, số TTHC đề nghị đơn giản hóa chưa nhiều; chưa kịp thời 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những TTHC không còn phù hợp. 

II. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cần nhận thức đúng tầm 

quan trọng của công tác rà soát thủ tục hành chính, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm 

trong công tác cải cách hành chính. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải thường xuyên rà soát, đánh giá các quy 

định hành chính trên lĩnh vực mình đang thực hiện, qua đó kiến nghị đơn giản hóa 

hoặc loại bỏ những thành phần hồ sơ rườm rà, không cần thiết; giảm chi phí, rút ngắn 

thời gian giải quyết, bảo đảm công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm của cơ 

quan nhà nước. Xử lý kịp thời các hồ sơ, thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức. 

- Thường xuyên tiếp thu ý kiến phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về việc 

giải quyết TTHC trên địa bàn huyện. 

- Kịp thời động viên, khen thưởng cá nhân, cơ quan, đơn vị, địa phương có thành 

tích tốt trong công tác rà soát, đánh giá TTHC cũng như trong công tác CCHC. 

- Xử lý nghiêm cá nhân, đơn vị nhũng nhiễu, gây phiền hàn cho nhân dân như tự 

ý tăng thêm thời gian giải quyết, tăng phí lệ phí, yêu cầu nhân dân nộp thêm các thành 

phần hồ sơ sai quy định. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

 Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh hàng năm có kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng 

dẫn nghiệp vụ cho cán bộ công chức viên chức làm công tác rà soát, đánh giá TTHC ở 

địa phương. 

Trên đây là báo cáo công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn 

huyện Đức Cơ năm 2020./ 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND huyện;VP; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Bưu điện huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.VP.k. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Phận 
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BIỂU MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2020 

 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND  ngày     / 8 /2020 của UBND huyện) 

S

T

T 

TÊN TTHC 
LĨNH 

VỰC 

CƠ QUAN 

THỰC HIỆN 

RÀ SOÁT 

THỜI GIAN THỰC 

HIỆN RÀ SOÁT KẾT QUẢ (GHI NỘI 

DUNG ĐƢỢC ĐƠN GIẢN 

HOÁ) 

CƠ SỞ PHÁP LÝ 

CHỦ 

TRÌ 

PHỐI 

HỢP 
BẮT ĐẦU 

HOÀN 

THÀNH 

01 

Thủ tục Đăng ký 

khai sinh, khai tử 

lưu động 

Tư 

pháp 

UBND 

các xã, 

thị trấn 

Phòng 

Tư 

pháp 

01/01/2020 30/6/2020 

Theo quy định hiện tại, thời 

gian giải quyết là 5 ngày làm 

việc, nay đề nghị cắt giảm 

xuống còn 3 ngày làm việc 

Quyết định số 511/QĐ-

UBND ngày 17/5/2017 

của Chủ tịch UBND 

tỉnh Gia Lai 

02 

Thủ tục Đăng ký 

công nhận tuyên 

truyền viên pháp 

luật 

Tư 

pháp 

UBND 

các xã, 

thị trấn 

Phòng 

Tư 

pháp 

01/01/2020 30/6/2020 

Theo quy định hiện tại, thời 

gian giải quyết là 5 ngày làm 

việc, nay đề nghị cắt giảm 

xuống còn 3 ngày làm việc 

Quyết định số 736/QĐ-

UBND ngày 26/7/2018 

của Chủ tịch UBND 

tỉnh Gia Lai 

03 

Thủ tục Liên thông 

các thủ tục hành 

chính về đăng ký 

khai sinh, đăng ký 

thường trú, cấp thẻ 

BHYT cho trẻ em 

dưới 6 tuổi 

Tư 

pháp 

UBND 

các xã, 

thị trấn 

Phòng 

Tư 

pháp, 

Bảo 

hiểm y 

tế 

huyện 

01/01/2020 30/6/2020 

Theo quy định hiện tại, thời 

gian giải quyết là 11 ngày làm 

việc, nay đề nghị cắt giảm 

xuống còn 9 ngày làm việc 

Quyết định số 

1023/QĐ-UBND ngày 

11/11/2015 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Gia Lai 
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